habitat; ipsa autem voluntas intelligens tenet etiam ad eundem intellectum. Semetipsum enim vult intellectus sicut et novit et proprium, vult bonum; siquidem voluntas ad voluntariam fertur sicut intellectus ad intelligibile. Atqui ut illic intelligibile est verum, ita et hic voluntariam bonum est. Tanquam igitur proprium bonum volens intellectus (sese?) novit et vult, sicut dictum est, sciens perfectionem suam esse intelligentiam. Porro tendit etiam intelligens hominis voluntas ad ipsum cognoscendum intellectum, sed præsertim ad actus et opera sua, atque in illis potissimum agit et potissimum apparet.

Idcirco quidquid de homine est sic summam colligitur; ista enim scite considerata multa polent amplitudine; et humanæ mentis ratio hæc est: intellectu, intelligibili ratione et intelligenti voluntate sem potius intelligibili amore propriam perfectionem assequitur et tribus illis proprietatibus intelligibiliter efformatur. Jam vero idem est dicere humanum intellectum atque humanam animam, explicite quidem intellectu cognito, collectivam autem animam. Idem rursus anima humana proprie dicitur atque homo, ut jam superius. Atenim a prima causa et conditore Deo hæc omnia possidet homo; adeo ut, juxta quæ initio proposueram, multo magis in Deo sint invisibiliter et congeneræ, idque infinite sublimiori modo. Quod hucusque dictum est, fusius præterea demonstrandum. Hinc itaque exeritur hominem ad imaginem et similitudinem Dei esse factum, quod illum Deus Trinitati quæ in ipso est similem efformavit. Ideoque ex imagine quæcunque de ea dicuntur ad exemplar sunt referenda, evidentius ac proprius de Deo theologice rata, ut quotidie docent Ecclesiæ magistri. Nam unus ille et simplicissimus natura Deus, totiusque hujus mundi solus conditor, divinis monumentibus oraculis, Trinitas est proprietatum et personarum, Trinitas quidem intelligens qualis decet intellectum primum cuiusvis creati intellectus auctorem, divinus videlicet intellectus, Verbumque ejus intelligibile fructus ineditus intelligentiæ innati intellectus et intelligibilis amor fructus intelligentis et internæ voluntatis primi intellectus. Etenim Deus cum sit intellectus sapientissimus et optimus, ut certa fides est non ex sola ejus nobis impressa similitudine, sed et omnimodis argumentis æternæ seipsum intelligit (ipse enim est verum intellectus et intelligentiæ finis); seipsum etiam æternum amat (nam et ipse bonum est intellectus appetibile et intelligentis voluntatis terminus); sese autem intelligendo æternum in semetipso Verbum concipit, et seipsum volendo æternam dilectionem producit; unaque igitur Verbum producit intelligendo et seipsum per Verbum intelligit, et volendo producit amorem et per illum amat et vult; atque congenera hæc germina et propages intelligentis in Deo genitalitatis non solum ab ipso ut vere producenti vera producuntur, sed etiam pro vario processionis modo ab invicem distinguuntur, natura

vero unum sunt et sibimet invicem et intellectui producenti. Divinum autem verbum (seu ratio) cujusvis intellectus et intelligibilis causa est in entibus, omnisque substantiæ simul et naturæ. Non enim producentis tantum intellectus, sed et operum quæ per ipsum cognoscuntur ad extra naturalis est similitudo. Unde innata similitudo vocatur generatricis intellectus et semper generantis, ideo vero creaturarum. Hinc apud Deum et ex Deo illud dicitur esse, per ipsum autem facta omnia. Ita et omnis boni causa entibus divinus est amor, id est, Spiritus sanctus; omnia namque continet et ad bonum convertit. Præterea cum illis unus est Deus et cunctorum entium creator; universaque a primariis ultimorum tenuis opera sunt et mancipia unius Dei ac in ipso congenitæ Trinitatis.

Re igitur ipsa beata et divina Trinitas, humanæ trinitatis causa est; nostra autem humanæ cognitioni quasi causa est trinitas nobis propria cur et illam aliqua cognoscamus; ut jam exinde divina quæ nobis inest imagine frui possimus et per illam omnium causam agnoscere, veram nempe et principalem Trinitatem. Hæc ita loquimur propter eos qui imperfecte adhuc sentiunt et quasi qui vixdum initiantur. Illis vero qui perfectius novisse contendunt aut divina perceperunt munera, quod omnino præstat, accuratius inde quæ in nobis est trinitas innoscitur. Unde nil mirum si multos lateat divina Trinitas, cum neque propriam naturam omnes norint aut nosse valeant. Nec etiam mirandum de reliquis differentis exemplar inter et imaginem trinitatis. Nam, ut jam diximus, quod homo sit Deo similis, id ratio postulat et Moses confirmat et quotlibet alia in idem conveniunt; ac similis quidem trinitati interiorum actuum, per quos homo est et vivit secundum animam, cæterasque Dei creaturas superat. Porro in Deo Trinitas esse debet supernaturalis, creatori consona ac prorsus Deo digna; in homine vero, prout creaturam decet, inferior. Primo etenim divinus intellectus est semper in actu, quatenus æterno et infinito congruit; humanus e contra a Deo creatus virtualiter quoad initium æque est in omnibus ad ea ordinatus quæ possunt intelligi et ad intelligentem per ea perficiendum; ac postea in actu sit ex eorum notitia, collectis in ipso speciebus alia post aliam, per viam scilicet abstractionis. Iterum humana ratio apud singulos multis speciebus efformata completur, quæ, ut dictum est, apud unumquemque coeunt pro habitudinis modo. Divina autem ratio una est et simplicissima species simplicissimæ in primo intelligibili intelligentiæ. Nam divinus intellectus, Pater scilicet, una eademque intelligentia omnia æterne novit, et seipsum intelligendo intelligibilem suam speciem sibimet objicit, nempe Verbum. Verbum autem novit ac seipsum simul. At cætera etiam extra se novit, æternum quidem intelligens ut futura vi potentis suæ, in futurum, ut ad præsens intelligentia se movente; necnon et pro-